In altre testimonianze, invece, più o meno coeve a Lucano, quali quella di Marziale e Stazio¹¹, si tessono le lodi del poeta difendendo al contrario il suo stile e la sua opera¹²;

⁶ *Pharsalia*, IX 985-986.

⁷ VINCHESI 1976 pp. 41-46; SULLIVAN 1968 p. 169 ritiene addirittura di poter individuare nelle parole di Eumolpo dei precisi riferimenti alla vita di Lucano.

⁸ Petronio, *Satyricon* 118.

⁹ Come prova che Lucano fu considerato uno *historicus* si ha la sua presenza in Tacito ed in Floro, vd. VINCHESI 1976 pp. 59-64.

¹⁰ Quintiliano, *Institutio Oratoria* 10, 1, 91: *Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus*. Servio, *comm. in Verg. Aen.* 1, 382, considerava Lucano uno storico: *Lucanus namque ideo in numero poetarum esse non meruit, quia uidetur historiam composuisse, non poema*. Lo stesso giudizio toccò anche ad Isidoro di Siviglia, *Etimologiae* 8, 7, 10: *Vnde et Lucanus ideo in numero poetarum non ponitur, quia uidetur historias composuisse, non poema*. Probabilmente questi giudizi antichi erano fondati sull'opinione di Aristotele secondo cui per far poesia non basta scrivere in metrica ma è la materia che deve essere "poetica"; infatti se l'opera storica di Erodoto fosse messa in versi essa comunque non sarebbe un'opera poetica, cf. *Poet.* 1451b. Il giudizio su Lucano, però, non è da considerarsi necessariamente negativo, vd. D'ANGELO 1999 p. 391-392 n.17. La suddetta questione si protrasse anche oltre, vd. ad esempio, i paragrafi successivi del presente lavoro per i giudizi dati dai commentatori di Lucano. Dante nella Divina Commedia collocò Lucano all'ultimo posto nella "bella scola" di Omero, mostrandosi sensibile alla questione e considerandolo un poeta (*Inf.* IV, 88-90). Per una panoramica sull'argomento vd. almeno MATTHEWS SANFORD 1931 pp. 233-257, MARTI 1941 pp. 245-254 e MARCHESI 2011 pp. 481-490. Per la figura di Lucano nel Medioevo in generale vd. D'ANGELO 2011 pp. 465-480, e con particolare attenzione all'epica francese vd. invece CROSLAND 1930.

¹¹ Stazio, *Siluae* 2, *praef.*: *ego non potui maiorem tanti auctoris habere reuerentiam quam quod laudes eius dicturus hexametros meos timui. Haec qualiacumque sunt, Melior carissime, si tibi non displicuerint, a te publicum accipiant; sin minus, ad me reuertantur*.

¹² Marziale, *Epigrammata* 7, 21-23 e 10, 64; Stazio, *Siluae* 2, 7 ovvero il *Genethliacon Lucani ad Pollam*.

entrambi gli autori, infatti, celebrarono Lucano nel giorno del suo compleanno su commissione della vedova Polla Argentaria¹³.